
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  43Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo de Distrato ao Contrato nº 022/2014 - Cargo: Professor 
Nível Superior
Motivo: A pedido à partir de 22.01.2018
Servidor: Luciana Tavares de Oliveira Martins - Autorizo: 
Processo nº 2018/29788
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 272605

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 004/2018 de 23/01/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – 
Coordenadora de Apoio Administrativo –IF: 5890076/4
VL: 800, 00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 200, 00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/23119
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 272584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2018.
VIGÊNCIA: 20/01/2018 a 19/01/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 001/2015, que trata da contratação da prestação 
de serviço de recepção, para a prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.37                        0101
CONTRATADA: A. A. J. LOURENÇO  E CIA LTDA..
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, 1847. Marco. Belém.PA. Cep: 
66.093-541.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares.

Protocolo: 272375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10 DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/32405/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para o município de Santarém, no dia 25/01/2018, em 
cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 272705

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2018
NOMEIA PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo Art. 
7º e II, Parágrafo Único, combinado com Art. 8º, III, alínea “d” 
do Decreto Federal nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e Art. 9º, 
inciso VI e do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006, R E S O L V E :
Art. 1º Nomear como Pregoeiro e como membros da equipe 
de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na 
modalidade Pregão da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIROS:
Ofi cial: Benedito Ivo Santos Silva - matrícula 54195012;
Substituta: Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano - matrícula 
5904189.
EQUIPE DE APOIO:
Andreza de Lourdes Oliveira Cassiano - matrícula 5904189;
Benedito Ivo Santos Silva - matrícula 54195012;
Eberson Rodrigues de Assis  - matrícula 54196977.
Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser 
executados conforme as disposições constantes nos Artigos 10, 
11, 12, 13 do Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006, Decreto 
Estadual n° 967, de 14/05/2008, Lei Federal nº 10.520/2008 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 23 de janeiro de 2018, 
com vigência até 31 de dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Belém, 23 de janeiro 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
PRESIDENTE

Protocolo: 272752

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050/2018 DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 006/2018 
de 23/01/2018 da Coordenadoria Financeira, em anexo.
R E S O L V E:                      
DESIGNAR a servidora; MARIA DE FÁTIMA DE LIMA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo Matricula funcional 
nº 7002696/1, para substituir o servidor; CLEBER PENNA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistene I 
Matricula funcional nº 55585598/2, que está substituindo 
a servidora Sivene Quaresma Souza no período de 02 a 
31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                           
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 272675

PORTARIA Nº 051/2018 DE 24 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 006/2018 
de 23/01/2018 da Coordenadoria Financeira, em anexo.
R E S O L V E:                        
DESIGNAR a servidora; OSINEIDE SOARES SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico  de Contabilidade Matricula funcional nº 
7003846/1, para substituir o servidor; EBERSON RODRIGUES DE 
ASSIS, ocupante do cargo em Comissão de Assistene I Matricula 

funcional nº 54196977/6, que está substituindo a servidora 
Luzia Angelina Nunes Tenório no período de 02 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 272679

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CANCELAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017
Processo Administrativo n° 2017/448156
O pregoeiro da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a constatação 
– após a fase de aceitação, onde verifi cou-se inconsistências 
no termo de referência do instrumento convocatório acima 
destacado (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL), o que 
prejudicou o andamento do Certame, AVISA aos interessados 
que o referido certame licitatório foi CANCELADO, tendo em vista 
a necessidade de serem feitas modifi cações no respectivo Edital 
e Termo de Referência. A nova data de abertura será divulgada 
pelos meios de comunicação ofi cial, pelo sistema Licitações do 
Portal Comprasnet e pelo site desta Fundação.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo: 272728

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 049/2018 DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 27802/2018 de 19/01/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer despesas de consumo, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 272415

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048/2018  DE 23 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 25425/2018 de 18/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e C.P.F.: 
602.648.882-00. para custear despesas com viagem a localidade 
de Castanhal, no período de 21/01/2018, com o objetivo de 
realizar serviços de montagem e desmostagem de equipamentos, 
para transmissão do Campeonato Parense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 272413


